लोक सभा

अतारांकित प्रश्न सं.104 21 जून, 2019 को उत्तर दिए जाने के लिए

वस्त्र पार्की से आय

104. श्री पी.पी. चौधरीः

क्या वस्त्र मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे किः

- (क) क्या सरकार ने देशभर में विभिन्न क्षेत्रों में वस्त्र पार्कों की स्थापना की है;
- (ख) यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है और आज की तिथि के अनुसार उक्त वस्त्र पार्कों का वार्षिक कारोबार कितना है;
- (ग) क्या उक्त वस्त्र पार्कों की स्थापना के परिणामस्वरूप वस्त्र क्षेत्र की आय में आशानुरूप वृद्धि हुई है; और
- (घ) यदि हां, तो गत पांच वर्षों के दौरान तत्संबंधी ब्यौरा क्या है?

उत्तर

वस्त्र मंत्री

(श्रीमती स्मृति ज़ूबिन इरानी)

- (क) और (ख): जी, हां। सरकार एकीकृत वस्त्र पार्क योजना (एसआईटीपी) का क्रियान्वयन कर रही है। जिसके अंतर्गत देशभर में वस्त्र पार्क स्थापित किए गए हैं। इन वस्त्र पार्कों का विवरण अनुबंध में दिया गया है। वस्त्र पार्कों के वार्षिक कारोबार के विवरण का मंत्रालय द्वारा केंद्रीय रूप से रखरखाव तथा निगरानी नहीं की जाती है।
- (ग) और (घ): प्रश्न नहीं उठता है।

स्वीकृत वस्त्र पार्कों की राज्यवार सूची

क्र.सं.	पार्क का नाम	स्थान	राज्य
1	इस्लामपुर इंटेग्रेटेड टेक्सटाइल पार्क	इस्लामपुर	महाराष्ट्र
2	लातुर इंटेग्रेटेड टेक्सटाइल पार्क प्रार्क	लातुर	महाराष्ट्र
3	अमीतारा ग्रीन हाई टेक टेक्सटाइल पार्क	अहमदाबाद	गुजरात
4	करंज टेक्सटाइल पार्क	स्रत	गुजरात
5	शेलोन टेक्सटाइल पार्क	स्रत	गुजरात
6	पलसाना टेक्सटाइल पार्क	स्रत	गुजरात
7	शांति इंटेग्रेटेड टेक्सटाइल पार्क	स्रत	गुजरात
8	सत्यराज इंटेग्रेटेड टेक्सटाइल पार्क	इचलकरंजी	महाराष्ट्र
9	धुले टेक्सटाइल पार्क	धुले	महाराष्ट्र
10	श्री गणेश इंटेग्रेटेड टेक्सटाइल पार्क पार्क	धुले	महाराष्ट्र
11	आलीशान इको टेक्सटाइल पार्क प्रा.लि.	पानीपत	हरियाणा
12	गुंटूर टेक्सटाइल पार्क	गुंटूर	आंध्र प्रदेश
13	तारेश्केवर टेक्सटाइल पार्क	नेल्लोर	आंध्र प्रदेश
14	ब्रांडिक्स इंडिया अपैरल सिटी प्रा.लि.	विशाखापट्टनम	आंध्र प्रदेश
15	गुजरात इको टेक्सटाइल पार्क लि.	सूरत	गुजरात
16	मुंद्रा एसईजेड टेक्सटाइल एंड अपैरल पार्क लि.	कच्छ	गुजरात
17	फेयरडील टेक्सटाइल पार्क प्रा. लि.	स्रत	गुजरात
18	व्रज इंटेग्रेटेड टेक्सटाइल पार्क लि.	अहमदाबाद	गुजरात
19	सायना टेक्सटाइल पार्क लि.	सूरत	गुजरात
20	डोड्डाबालापुर इंटेग्रेटेड टेक्सटाइल पार्क	डोड्डाबालापुर	कर्नाटक
21	मेट्रो हाई-टेक कोऑपरेटिव पार्क लि	इचलकरंजी	महाराष्ट्र
22	प्राइड इंडिया कोऑपरेटिव टेक्सटाइल पार्क लि.	इचलकरंजी	महाराष्ट्र
23	बारामती हाई टेक टेक्सटाइल पार्क प्रा.लि.	बारामती	महाराष्ट्र
24	पुरना ग्लोबल टेक्सटाइल पार्क लि.	हिंगोली	महाराष्ट्र
25	लोटस इंटेग्रेटेड टेक्सटाइल पार्क	बरनाला	पंजाब
26	रीदम टेक्सटाइल एंड अपैरल प्रा. लि.	नवांशहर	पंजाब
27	लुधियाना इंटेग्रेटेड टेक्सटाइल प्रा.लि.	लुधियाना	पंजाब
28	किशनगढ़ हाई-टेक टेक्सटाइल विविंग पार्क लि.	किशनगढ़	राजस्थान
29	नेक्स्ट जेन टेक्सटाइल पार्क प्रा.लि.	पाली	राजस्थान
30	जयपुर कालीन प्रा.लि.	जयपुर	राजस्थान
31	पल्लाडाम हाई-टेक विविंग पार्क	पल्लाडाम	तमिलनाडु
32	कोमारपालायम हाई-टेक विविंग पार्क लि.	कोमारपालायम	तमिलनाडु

33	करुर इंटेग्रेटेड टेक्सटाइल पार्क	करूर	तमिलनाड्
34	मदुरै इंटेग्रेटेड टेक्सटाइल पार्क लि.	मदुरै	तमिलनाडु
35	द ग्रेट इंडियन लिनेन एंड टेक्सटाइल इंफ्रास्ट्रक्चर कंपनी	तिरुपुर	तमिलनाडु
36	पोचमपल्ली हैंडलूम पार्क लि.	भुवनगिरी	तेलंगाना
37	व्हाइट गोल्ड टेक्सटाइल पार्क	रंगारेड्डी	आंध्र प्रदेश
38	हौज़री पार्क	हावड़ा	पश्चिम बंगाल
39	प्राग ज्योति टेक्सटाइल पार्क	दारंग	असम
40	हिंदुपुर व्यापार अपैरल पार्क लि.	अनंतपुरम	आंध्र प्रदेश
41	एमएएस फैब्रिक (इंडिया) पार्क लि.	नेल्लोर	आंध्र प्रदेश
42	सूरत सुपर यार्न पार्क लि.	स्रत	गुजरात
43	केजरीवाल इंटेग्रेटेड टेक्सटाइल पार्क लि.	सूरत	गुजरात
44	जेएंडके टेक्सटाइल पार्क	कठुआ	जेएंडके
45	गुलबर्गा टेक्सटाइल पार्क	गुलबर्गा	कर्नाटक
46	एसआईएमए टेक्सटाइल प्रोसेसिंग सेंटर	कुड्डेल्लोर	तमिलनाडु
47	ईआईजीएमईएफ अपैरल पार्क लि.	कोलकाता	पश्चिम बंगाल
48	अस्मिता इंफ्राटेक लि.	थाणे	महाराष्ट्र
49	दीसान इंफ्रास्ट्रक्चर प्रा. लि.	ધુલે	महाराष्ट्र
50	आरजेडी इंटेग्रेटेड टेक्सटाइल पार्क प्रा. लि.	सूरत	गुजरात
51	कश्मीर वूल एंड सिल्क टेक्सटाइल पार्क	घट्टी	जेएंडके
52	फर्रूखाबाद टेक्सटाइल पार्क	फर्रूखाबाद	उत्तर प्रदेश
53	ईको-टेक्स टेक्सटाइल पार्क	बरेली	उत्तर प्रदेश
54	एनएसपी इंफ्रास्ट्रक्चर प्रा. लि.	सूरत	गुजरात
55	हिंगनघाट इंटिग्रेटेड टेक्सटाइल पार्क	विधर्भा	महाराष्ट्र
56	पल्लावडा टेक्निकल टेक्सटाइल पार्क लि.	ईरोड	तमिलनाडु
57	हिमाचल टेक्सटाइल पार्क	ऊ ना	हिमाचल प्रदेश
58	कांचीपुरम पेरईनगर अन्ना सिल्क पार्क	कांचीपुरम	तमिलनाड्
59	कालापना अवाडे टेक्सटाइल पार्क	कोल्हापुर	महाराष्ट्र